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در حسرت فهم رسانه و روزنامه‌نگاریقدرت نرم در ساختار اطلاعاتی ایران

بیزینس اینسایدر بررسی کرد 

مثلث تهران، دمشق و مسکو علیه آمریکا در سوریه

با گذشت »۴۵ سال« از پیروزی شکوهمند 
انقلاب اسامی و ورود به عرصه نوین، شایسته 
است که با مرور کارنامه انقلاب اسامی با 
رویکردی مصلحانه و نقادانه تهدیدها و آسیب‏هایی 
که فراروی آن قرار گرفته و حرکت فزاینده آن 
را با کندی مواجه ساخته است مورد بررسی و 
کالبدشکافی قرار دهیم، تا زمینه کنترل آسیب‏ها 
و تبدیل تهدیدها به فرصت‏ها فراهم آید. بنابراین 
منظور از تهدید، عنصر یا وضعیتی است که یکی 
از این روش‌های حیاتی را به مخاطره می‌اندازد. 
هدف تهدید چیست؟ هر ویروسی یک هدف دارد؛ 
هدف ویروس تهدید، مختل کردن و در نهایت از 
بین بردن امنیت یک جامعه و در نهایت نابودی 
حاکمیت است. در قرن حاضر ارتباطات اینترنتی 
به بالاترین حد خود رسیده است و همگان از 
تمامی امکانات و قابلیت‌های تجهیزات رایانه‌ای 
و ابزارهای ارتباطی برای انجام کارهای روزانه و 
پیشبرد اهداف خود بهره ‌می‌گیرند. اکنون که 
شاهد وابستگی روز افزون دولت‌ها، شرکت‌ها، 
موسسات و حتی افراد عامه به ابزارهای ارتباطی 
هستیم؛ و باتوجه به حوادث رایانه‌ای و حملات 
اینترنتی متعدد و حساسی که طی سال‌های اخیر 
رخ داده‌اند، مسئله امنیت سایبر به ویژه برای 

دولت‌ها اهمیت ویژه‌ای یافته است.
در جهان امروز، که در حدود یک سوم افراد 
به اینترنت دسترسی دارند و اغلب شرکت‌ها، 
موسسات و دولت‌ها برای کار روزانه خود شدیدا 
به رایانه و ابزارهای ارتباطی نیازمندند، مسئله 
امنیت رایانه‌ای برای دولت‌ها و موسسات، و حتی 
افراد معمولی به یک مسئله مهم استراتژیک 
تبدیل شده است. برخی اتفاقات طی سال‌های 
اخیر همچون از کار افتادن بخشی از سیستم 
رایانه‌ای استونی در سال ۲۰۰۷، سرقت اطلاعات 
سرورهای پنتاگون در سال ۲۰۱۲، و همچنین 
خسارت کرم اینترنتی »استاکس نت« به برنامه 
هسته‌ای ایران در سال ۲۰۱۰، موجب تشدید 
این تصور شده است که حملات سایبری در زمره 
تهدیدات اصلی برای دولت‌ها، جوامع و اقتصاد 

جهانی به شمار ‌می‌روند.
برای کشورهای نوظهور، فضای سایبر به عنوان 
زمینه‌ای برای رشد اقتصادی و همچنین به عنوان 
موتور محرک پیشرفت‌های صنعتی و فنی در 
بسیاری از بخش‌ها محسوب می‌شود. اما در نظر 
برخی کشورها )نظیر کشور چین(، این فضا به 
مثابه تهدیدی علیه رژیم سیاسی حاکم تلقی 
‌می‌شود و این دیدگاه عموما به اعمال فیلترها و 
سدهایی برای کنترل دسترسی و کاربری اینترنت 
منجر ‌می‌شود. برای برخی کشورها نیز، فضای 
سایبر ‌می‌تواند چالشی ژئوپولیتیک در تحول 
روابط بین‌الملل باشد؛ به نظر ‌می‌رسد که تصمیم 
گروه »بریکس« برای تاسیس یک شبکه فیبر 
در زیردریایی حول ایالات متحده آمریکا نیز در 

همین راستا بوده است.

بدین ترتیب بعضی از این کشورها با ایجاد یک 
درگاه واحد، سعی بر کنترل نقاط و دسترسی به 
اینترنت دارند. هرچند که این رویکرد با طرح کلی 
اینترنت مبنی بر دسترسی به تمامی شبکه‌ها 
مغایر است، اما ‌می‌تواند برای سیاست داخلی 
کشورها )کنترل محتویات اطلاعات فرامرزی( 
و همچنین سیاست خارجی کشورها )آمادگی 
دفاعی در مقابل حمات احتمالی در چارچوب 

طرح دفاع عمقی( مزایایی داشته باشد.
در حقیقت اساس سیاست سایبری چین بر 
مبنای تصرف فناوری‌های انفورماتیک و ارتباطات 
به منظور دست‌یابی به منافع اقتصادی و همچنین 
به منظور پایه‌گذاری یک استراتژی جنگ اطلاعاتی 
گذاشته شده است؛ که در آن سیستم‌های در 
اختیار ارتش خلق چین برای نفوذ به سیستم‌های 
متصل به اینترنت به کار ‌می‌روند، تا از این طریق 
امنیت زیر ساخت‌ها، تبادلات و داده‌های ذخیره 
شده دولت‌ها، به خصوص دولت‌های غربی، و 
کاربران را مورد تهدید قرار دهند. از این منظر، 
‌می‌توان گفت که چین مدتهاست که یک سیستم 
دفاع سایبری را در اختیار دارد که به نظر ‌می‌رسد 
وسیله‌ای برای انجام جاسوسی سایبری در سطح 

جهانی نیز ‌می‌باشد.
تهدیدهای نرم متوجه امنیت داخلی، بخش 
عمده و اساسی این حوزه است. روشن است که 
تهدیدهای نرم، حوزه‌ای از تهدیدهای فرهنگی، 
فکری را فرا ‌می‌گیرند. این تهدیدها ‌می‌توانند 
طیفی از آسیب‌پذیری‌ها را از یک سو و طیفی 
از نقاط حساس را از سوی دیگر هدف قرار دهند. 
مبانی دینی و اعتقادی، مبانی انسجام بخشی و 
وحدت بخشی ملی، مبانی ملیت‌گرایی همگراساز، 
مبانی مشروعیت بخشی نظام و از این دست 
مبانی فکری و فرهنگی، توسط قدرت نرم مورد 

تهدید واقع ‌می‌شوند. 
در مرحله نخست، باید با شناخت ماهیت 
تهدید از جنس تهدید آگاهی یافته، شناخت 
و درک صحیحی از این جنس به دست آورد. 
ماهیت تهدید نرم گاه بسیار پیچیده‌تر از آن است 
که بتوان به راحتی آن را دریافت. مرحله دوم، 
شناخت پدیدار شناسانه تهدید است. مراد از این 
شناخت، چگونگی بروز و ظهور یافتن پدیده در 
سطح امنیت داخلی است. به عبارت دیگر چگونه؛ 
تهدید متوجه مبانی انسجام بخشی وحدت ملی، 
پدیدار ‌می‌گردد؛ ظهور و بروز این تهدید متوجه 
مبانی وحدت ملی چگونه است و به چه اشکالی 
در اجتماع ظهور خواهد کرد. مرحله سوم، 
شناخت کارکرد شناسانه تهدید‌های نرم است. در 
تهدیدهای سخت، کارکردها به آسانی قابل درک 
و تشخیص هستند، ولی در تهدیدهای نرم، این 
کارکردها خود را به سهولت نشان ن‌می‌دهند و 
چه بسا با گذشت زمان بتوان این نوع کارکردها را 
شناسایی کرد. به بیان دیگر؛ اگر تهدیدی متوجه 
حوزه مبانی اعتقادی و دینی شود، شاید پس از 
شناخت ماهیت آن و چگونگی ظهور و بروز پدیدار 
شناسانه آن، نتوان کارکردهای آن را به آسانی 
تشخیص داد. در واقع؛ شاید به سرعت نتوان درک 
کرد که کارکرد این تهدید متوجه چه حوزه و 

حیطه‌ای از مبانی است، یا تا چه اندازه ‌می‌تواند 
این مبانی را متزلزل کند یا با سرایت آن به دیگر 
مبانی، چگونه ممکن است در یک بازی درونی، 
مبانی پایه‌ای را مخدوش سازد. مدیریت تهدید 
نرم که جامعه اطلاعاتی باید در آن نقش ایفا کند، 
با تعریف و تبیین اهداف تهدید آغاز ‌می‌شود و با 
شناخت از ماهیت تهدید و درک پدیدار شناسانه 
آن تهدید، تلاش ‌می‌کند تا کارکردهای تهدید را 
بازشناسی و در رویارویی با آن بر اساس ماهیت و 

ویژگی‌های ساختار اطلاعاتی اقدام نماید. 
باتوجه به اینکه هویت جامعه اطلاعاتی یک 
هویت مندرج در انواع دیگر هویت‌های اجتماعی 
است، ویژگی جهت بخشی آن ‌می‌تواند به عنوان 
یک بردار هم افزا در جهت دهی و به کارگیری 
همه نیروهای مردمی داخلی عمل کند. این امر از 
آن جهت حائز اهمیت است که بتوان کارکرد نوین 
نرم افزارانه را برای آن تعریف کرد که بتوان بدون 
تکیه بر هر نوع ویژگی حاکمیتی جامعه اطلاعاتی، 
مردم را در شکل دادن یک هم افزایی داخلی در 

حوزه امنیت نرم به کار گرفت.
نکته حائز اهمیت، چگونگی تحقق این امر در 
یک مدل مردمی است. به عبارت دیگر؛ طراحی 
مدلی که بتواند ساختار اطلاعاتی را در یک فرایند 
هم افزا در حوزه امنیت داخلی نرم در نقش 
هدایت کننده و جهت بخش، کارآمد سازد، از 
اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. این هم افزایی با 
ابعاد بسیار گسترده آن ‌می‌تواند بهترین ضامن 
ایجاد، حفظ و توسعه امنیت داخلی به شمار 
آید. هر چند در این مجال مختصر نمی‌توان از 
ابعاد و اندازه‌های خاص این مدل و روابط آن با 
مفهوم سرمایه اجتماعی، سخن گفت ولی ‌می‌توان 
متذکر شد که جامعه اطلاعاتی به عنوان یک 
سرمایه اجتماعی چگونه خواهد توانست دیگر 
منابع انسانی، ارزش‌ها، روابط، نهادهای مردمی، 
اقشار و صنوف را در یک جهت؛ یعنی برای توسعه 
نرم افزاری امنیت داخلی هدایت کرده، نقش هم 

افزایی را ایفا کند. 
با این حال بدون آنکه قصد کنار گذاشتن این 
رویکرد را داشته باشیم، ‌می‌توان از پنجره‌ای دیگر 
و حداقل از سال ۲۰۰۰ به این سو، نیز به قضایا 
نگریست و آن اینکه کشورهای غربی و در راس 
آنها ایالات متحده آمریکا بیش از آنکه در شروع 
و پیدایش این جریانات نقش داشته باشند، در 
بهره‌بری از آن، در چارچوب منافع خود، قویتر 
ظاهر شده‌اند. اگر با این رویکرد با این حوادث 
مواجه شویم ‌می‌توان مسئولیت بخشی از بازی 
سیاسی در منطقه را نیز به عهده گرفت و تاثیر 
گذاری در جریانات و روندهای سیاسی در منطقه 
را پررنگتر دید. بر این اساس راهبرد دفاعی ما 
نیز رنگ و بویی منطقه ای خواهد گرفت. بر پایه 
این رویکرد است که سوالی به یکباره به ذهن 
متبادر ‌می‌شود که چرا شاخک‌های اطلاعاتی ما 
در دریافتWeak Signalها اینقدر ضعیف عمل 
کرده است؟ اگر حتی بپذیریم که در اتاق‌های فکر 
و اندیشکده‌ها این احتمالات بررسی شده است 
آیا نمی‌بایست نشانه‌هایی از آن در دیپلماسی 

سایبری نیز بروز و ظهور پیدا ‌می‌کرد؟   

بزرگترین مشکل رسانه و روزنامه‌نگاری در 
ایران، ناتوانی در فهم معنی این دو است. با وجود 
اینکه رسانه و روزنامه‌نگاری در ایران نزدیک به دو 
قرن سابقه دارند اما امروزه با همه تحولات علمی 

و ارتباطی، همچنان در این ناتوانی درجا می‌زنیم.
با اینکه اولین روزنامه 186 سال قبل در ایران 
منتشر شد )کاغذ اخبار( اما به مانند دیگر ابزارها و 
پدیده‌های مدرن چون دانشگاه و پارلمان، معنی و 
مفهوم آن وارد نشد و پشت مرزهای ذهنی باقی ماند. 
همچنان در ایران،‌ نگاه به رسانه و روزنامه‌نگاری، 
فعالیت تبلیغاتی است. یعنی یا تبلیغات ماست یا 
آنها. در حالی که فعالیت رسانه‌ای، تبلیغات نیست 
بلکه ماموریت آن اطلاع‌رسانی واقعیت‌هاست. 
تبلیغات به‌دنبال کوچک نمایی و بزرگ‌نمایی است 

اما روزنامه نگاری واقع‌نمایی است.
تبلیغات، حقوق و منافع کارفرما و نهادهای 
بالادستی را دنبال می‌کند اما روزنامه نگاری، حقوق 
و منافع مردم / عمومی را پیگیری می‌کند. تبلیغات 
با نادیده گرفتن واقعیت‌ها به‌دنبال حمله و انتقام و 
گمراهی و انحراف در اطلاع‌رسانی است اما رسانه بر 

محور واقعیت به‌دنبال کشف حقیقت است.
تبلیغات بر انتشار حداقلی،‌ جهت‌دار و‌ ناقص 
اطلاعات استوار است اما رسانه و روزنامه‌نگار بر 
انتشار حداکثری، کامل، منصفانه و بی‌طرفانه تاکید 
دارد. تبلیغات، ابزاری است برای منافع کارفرما و 
نهاد بالادستی و رسانه ابزاری است برای منافع 
مردم و عمومی. تبلیغات متعهد به یک نظر است و 

رسانه پایبند به واقعیت.
تبلیغات وظیفه توجیه تصمیمات و رفتار 
مسئولان را دارد و رسانه مسئول بازخواست 
مسئولان است. تبلیغات تنها از نیمه روشن حمایت 
می‌کند و رسانه به‌دنبال شفاف‌سازی و روشن‌سازی 

کامل است. تبلیغات، مستقل و بی‌طرف نیست 
اما رسانه با استقلال و بی‌طرفی شناخته می‌شود. 
تبلیغات اوج سوگیری است و رسانه به دوری از 

سوگیری افتخار می‌کند.
تبلیغات، بالا به پایین است و رسانه جریان 
اطلاع رسانی عمومی است. تبلیغات، مستقل 
نیست اما اعتبار رسانه و روزنامه‌نگاران حرفه‌ای 
به استقلال است. به همین دلیل در جهان، مردم 
به رسانه بیش از تبلیغات اعتماد می‌کنند. به 
همین دلیل بسیاری تلاش می‌کنند به نام رسانه 
و در قالب فعالیت رسانه‌ای، تبلیغات کنند اما این 
چیزی را تغییر نمی‌دهد چرا که نه نام بلکه محتوا 

تعیین‌کننده است.
وضعیت رسانه و روزنامه‌نگاران بهبود نخواهد 
یافت مگر اینکه معنی و مفهوم آن را درک کنیم؛ 
مگر اینکه رسانه و فعالیت روزنامه‌نگاری را با فاصله 
از تبلیغات به رسمیت بشناسیم و انتظار داشته 

باشیم.

یک پایگاه خبری- تحلیلی در گزارشی درباره همکاری تهران، مسکو و 
دمشق برای بیرون راندن نیروهای آمریکایی از سوریه نوشت: ایران، روسیه و 
سوریه منافع مشترکی در خروج نیروهای آمریکایی از سوریه دارند. از این‌رو، 
این سه کشور ماه‌هاست که اقدامات خود را برای پیشبرد این هدف هماهنگ 

می‌کنند.
به گزارش ایسنا به نوشته پایگاه خبری- تحلیلی بیزینس اینسایدر، ایران و 
روسیه در حال همکاری با دولت سوریه هستند تا در نهایت نیروهای آمریکایی 
را از این کشور بیرون کنند. این سه کشور برای این هدف در چند جبهه با هم 

هماهنگ بوده و اقدامات تهاجمی نیز انجام داده‌اند.
بیزینس اینسایدر در ادامه آورده است: کارشناسان نظامی می‌گویند که 
روسیه و ایران هر دو در سوریه منافع امنیتی دارند و به نظر می‌رسد با همکاری 
دولت سوریه برای بیرون راندن نیروهای آمریکایی از این کشور در تلاشی 

سیستماتیک که گسترش یافته، همکاری می‌کنند.
این همکاری‌های چند وجهی، نیروهای آمریکایی را به خطر می‌اندازد، منافع 
ایالات متحده را در منطقه تهدید می‌کند،و بنابر ادعای واشنگتن، در نبرد تحت 
رهبری ایالات متحده علیه تهدید فزاینده داعش مداخله می‌کند، موضوعی که 
مقامات واشنگتن به‌طور فزاینده‌ نگرانی‌های خود را نسبت به آن ابراز کرده‌اند.

براساس تحلیلی که به تازگی توسط مؤسسه مطالعات جنگ و با حمایت 
مؤسسه امریکن اینترپرایز، دو اندیشکده مستقر در واشنگتن منتشر شده، این 
سه کشور به صورت فردی و جمعی برای اعمال فشار بر نیروهای آمریکایی 
در سوریه از طریق راه‌های مختلف تلاش می‌کنند. این اقدامات شامل بسیج 
نیروها، به اشتراک گذاری اطلاعات، اختلال در پرواز هواپیما و عملیات اطلاعات 

نادرست است.
در این تحلیل آمده است که ایران، روسیه و سوریه منافع مشترکی در 
خروج نیروهای آمریکایی از سوریه دارند. از این‌رو، این سه کشور ماه‌هاست که 

اقدامات خود را برای پیشبرد این هدف هماهنگ کرده‌اند.
بیزینس اینسایدر مدعی است که هم روسیه و هم ایران با دولت سوریه به 
رهبری بشار اسد، رئیس جمهور سوریه متحد هستند. مسکو در جریان جنگ 
چند ساله در این کشور به او کمک کرده و ایران نیز از گروه‌های شبه نظامی 
در سوریه حمایت می‌کند. در همین حال، آمریکا حدود ۹۰۰ سرباز را به عنوان 
بخشی از یک ائتلاف بین‌المللی که مدعی است برای انجام مأموریت‌های ضد 
تروریسم علیه داعش تلاش می‌کند در سوریه مستقر کرده است. اما این سه 

بازیگر، یعنی ایران، روسیه و سوریه تلاش می‌کنند دست آمریکا را از سوریه 
کوتاه کنند.

این پایگاه خبری- تحلیلی با اشاره به اینکه »ایران مدت‌هاست خواهان 
بیرون رفتن نیروهای آمریکایی از سوریه و همچنین عراق است« تاکید کرد که 
این تمایل ایران از سال ۲۰۲۰ پس از ترور قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران توسط آمریکا افزایش یافت.
براساس تحلیل موسسه مطالعات جنگ، جمهوری اسلامی ایران سال‌هاست 
که این استراتژی را دنبال می‌کند اما هماهنگی بین این سه کشور برای بیرون 
راندن ایالات متحده از سوریه واقعاً در اواخر سال ۲۰۲۲ آغاز شد. از آن زمان، 
روسیه و ایران روابط خود را با دولت سوریه همزمان که این کشور به‌دنبال 
احیای حضور دیپلماتیک خود در سایر کشورهای منطقه است، تقویت کرده‌اند.

موسسه مطالعات جنگ از طرفی دیگر در تحلیل خود به نقل از مقامات 
نظامی ایالات متحده، مدعی است که افزایش حملات روسیه علیه نیروهای 
آمریکایی در سوریه تلافی و پاسخی به حمایت آمریکا از اوکراین است. در 
حقیقت، تغییر استراتژی روسیه در سوریه در اواخر سال گذشته )میلادی( 

رخ داد.
در اثنای این تحولات، جت‌های جنگنده روسیه به‌طور معمول پهپادهای 
ارتش آمریکا را بر فراز سوریه در طول ماه ژوئیه مورد رهگیری قرار داده و 
حتی در یک مورد به یکی از هواپیماهای این کشور آسیب زده‌اند. کارشناسان 
می‌گویند که کرملین ممکن است این اقدامات را برای حمایت از ایران در هدف 

کلی‌اش برای بیرون راندن ایالات متحده از منطقه هدایت کرده باشد.

یادداشتسرمقاله

گزارش روز

رضا غبیشاویسجاد عابدی

بازی جدید اصولگرایان در آستانه انتخابات:

از ادعای ناز کردن 
تا تهدید اصلاح‌طلبان 

صفحه2

اعتراض تند ایران به مداخله سفیر بریتانیا
گروه دیپلماسی: همزمان با روز خبرنگار، سفیر بریتانیا در ایران با انتشار یک توئیت در امور داخلی ایران مداخله کرد. او گفته است:»ادای احترام می‌کنیم به خبرنگارانی 

که اجازه ندارند کار خود را انجام دهند و امنیت خود را در خطر می‌بینند. از جمهوری اسلامی می‌خواهیم تا آنهایی که خودسرانه بازداشت شده‌اند را آزاد کند«.
در واکنش به اقدام»سایمون شرکلیف«، سفیر بریتانیا به باغ ملی احضار شد. در این احضار مراتب اعتراض شدید تهران نسبت به مواضع خارج از عرف، آداب و مقررات 
دیپلماتیک به شرکلیف ابلاغ گردید. مدیرکل غرب اروپا تاکید کرد: »مطالب نسنجیده، غیرمسئولانه و خارج از عرف دیپلماتیک، مصداق بارز دخالت در امور داخلی بوده 
و غیرقابل پذیرش است«. مدیرکل غرب اروپا همچنین با اشاره به اقدامات مخرب برخی رسانه‌های مستقر در لندن علیه جمهوری اسلامی ایران به بهانه آزادی بیان اظهار 

داشت: »انگلیس با سابقه غیرقابل دفاع در قبال مردم ایران در جایگاهی نیست که بخواهد درخصوص جمهوری اسلامی ایران اظهار نظر کند.«
مدیرکل غرب اروپا خاطرنشان ساخت: »اینجا جمهوری اسلامی ایران است و اجازه نمی‌دهیم با اقدامات خودسرانه، حاکمیت جمهوری اسلامی ایران مورد بی‌توجهی‌ قرار 

گیرد«. سفیر بریتانیا نیز در پاسخ، بر اراده کشورش برای حفظ روابط محترمانه با جمهوری اسلامی ایران تاکید کرد.

گروه سیاسی- رحمان زین الدین:  چند روزی است که پیش ثبت‌نام انتخابات مجلس با قانون جدید آغاز شده و در این فرآیند تنها کسانی‌که خود را لایق 
نشستن بر روی صندلی‌های سبز ساختمان هرمی‌ میدان بهارستان می‌دانند، ثبت‌نام می‌کنند. البته شورای نگهبان گفته است که در این مرحله به بررسی صلاحیت 
 افراد ورود پیدا نمی‌کند اما وزارت کشور تایید کرده که مدارک افراد پیش ثبت‌نام کننده توسط مراجع ششگانه مورد بررسی و صحت سنجی قرار می‌گیرد 
تا مانند دوره‌های پیشین موضوعی بنام »عدم احراز صلاحیت« به وجود نیاید و فقط درباره تایید یا عدم تایید صلاحیت شورای نگهبان نظرنهایی خود را اعلام 
کند. اصلاح‌طلبان نیز با دانش به این موضوع تاکنون موضعی درباره ورود به انتخابات نگرفته‌اند. اما براساس اطلاعات رسیده از برخی نمایندگان شاخص پیشین 

مجلس که...

صفحه5صفحه4

ضرر ۱۱۰ میلیارد دلاری غول‌های نفتی 
با خروج از روسیه

ابهام درباره 
بازگشت ستاره‌های تلویزیونی

بررسی روزنامه فایننشیال تایمز نشان داد که صنعت نفت از جمله شرکت‌های 
بریتیش پترولیوم )BP(، شل و توتال انرژی، صنعتی بود که بیشترین ضرر 
مالی را از خروج از روسیه متحمل شد. به گزارش ایسنا، حدود ۴۰ درصد از 
مجموع حدود ۱۰۰ میلیارد یورو یا حدود ۱۱۰ میلیارد دلار ضرر و زیان که 
شرکت‌ها از خروج از روسیه متحمل شدند، مربوط به غول‌های نفتی است. 
پس از آن، بخش نیرو قرار گرفت که بیش از ۱۵ درصد از کل این ضرر را به 

خود اختصاص داد. بریتیش پترولیوم سال گذشته...

طی روزهای گذشته، انتشار خبر غیررسمی تولید برنامه‌هایی با حضور 
محمدرضا گلزار و رضا رشیدپور در تلویزیون، موجی از بازتاب‌ها را به همراه 
داشته است. عده‌ای از حضور این دو چهره معروف، استقبال کرده و عده‌ای 
دیگر نیز آن را برنتافتند و مخالفت خود را اعلام کردند. سیاست‌های تلویزیون 
در سال‌های اخیر، با انتقادهایی همراه بوده است. یکی از انتقادهایی که در این 
سال‌ها به تلویزیون وارد بوده سیاست کنار گذاشتن سلبریتی‌هایی چون عادل 

فردوسی‌پور، مهران مدیری و...

صفحه11

آیا زلنسکی تاوان ناکامی ضد حملات بهاره را پس می‌دهد؟

 قهرمان اوکراین لبه پرتگاه


